
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-880 del 29/10/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse  Umane.  Assegnazione  del  personale,  decorrente 
dal 01/11/2019, a diverse strutture di Arpae in attuazione 
della riorganizzazione agenziale.

Proposta n. PDTD-2019-904 del 29/10/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 29 (ventinove) ottobre 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane. 

Assegnazione di personale a diverse strutture di Arpae con decorrenza 01/11/2019. 

VISTE:

- la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con cui l’Agenzia è stata 

rinominata “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e le sono state 

attribuite,  oltre ai  compiti  della prevenzione e del  controllo,  competenze in materia di 

energia, autorizzazioni ambientali e concessioni;

- la L.R. n. 13/2016 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento e seconda variazione 

generale  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2016-2018”,  in 

particolare l’art. 9 con cui è stata modificata la suddetta L.R. n. 13/2015, attribuendo ad 

Arpae  l’esercizio  delle  funzioni  relative  alla  gestione  delle  attività  in  materia  di 

informazione ed educazione alla sostenibilità;

- la L.R. n. 25/2017 “Disposizioni collegate alla Legge Regionale di Stabilità per il 2018”, 

in particolare l’art. 40 “Modifiche all’articolo 15 della legge regionale n. 44 del 1995”;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 70/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione Assetto organizzativo generale dell'Agenzia 

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita 

con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la  DGR n.  1181/2018  con la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

- la DDG n. 90/2018 con cui è stato, conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo 

analitico dell’Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di Arpae;

RILEVATO:

- che,  come  risulta  dalla  sopra  citata  DDG  n.  90/2018,  il  nuovo  assetto  organizzativo 

analitico dell’Agenzia ha avuto decorrenza dal 01/01/2019;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 112/2018 con la quale, nelle more del processo di istituzione ed assegnazione 

dei nuovi incarichi di funzione di cui al CCNL Comparto Sanità 21/05/2018, sono stati 



forniti  alcuni  specifici  indirizzi  per  la  definizione  -  da  parte  dei  dirigenti  competenti 

secondo  quanto  previsto  nella  citata  DDG  n.  90/2018  -  degli  assetti  organizzativi  di 

dettaglio decorrenti dal 01/01/2019;

- la determinazione n. 1096/2018 della Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali (oggi Servizio Organizzazione e Risorse Umane) avente ad oggetto 

“Assegnazione  del  personale  alle  diverse  strutture  di  Arpae  in  considerazione  della 

riorganizzazione agenziale decorrente dal 01/01/2019”;

DATO ATTO:

- che,  come  già  precisato  nella  sopra  citata  deliberazione  n.  112/2018,  gli  assetti 

organizzativi di dettaglio definiti in attuazione della sopra citata DDG n. 90/2018 hanno 

carattere transitorio e devono essere integrati e/o rivisti a seguito della ridefinizione del 

nuovo quadro degli incarichi di funzione;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la DDG n. 96/2019  con la quale, avuto riguardo a quanto previsto nel CCNL Comparto 

Sanità 21/05/2018 agli artt. 14 ss., si è proceduto all’istituzione degli incarichi di funzione 

in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019-2022;

RILEVATO:

- che con la sopra citata DDG n. 96/2019 la durata degli incarichi di funzione è fissata in 

anni 3 (tre) dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

- che attraverso la definizione ed il successivo conferimento, con decorrenza 01/11/2019, 

degli incarichi di funzione viene portato a completamento il processo di riorganizzazione 

agenziale;

CONSIDERATO:

- che il nuovo assetto organizzativo agenziale – come si evince dalla sopra citata DDG n. 

70/2018 – è caratterizzato da una riallocazione di responsabilità e funzioni nell’ambito, in 

particolare,  della  Direzione  Generale  e  della  Direzione  Amministrativa  nonchè  dalla 

revisione del sistema di coordinamento interno e dall'introduzione di ruoli di integrazione;

- che, in particolare, la Direzione Amministrativa assume il presidio e la responsabilità delle 

funzioni  amministrative,  tecnico-logistiche  nei  confronti  di  Aree  Autorizzazioni  e 

Concessioni,  Aree  Prevenzione  Ambientale,  Strutture  tematiche,  Direzione  Tecnica, 

Direzione Generale e la responsabilità dell’organizzazione;



- che sono ricondotte al centro e integrate gestionalmente attività in precedenza allocate in 

staff  ai  diversi  Direttori/Responsabili  di  Nodo,  allo  scopo  di  imprimere  ulteriore 

omogeneità  alle  modalità  operative  e  ulteriore  unitarietà  nella  programmazione  delle 

attività e dei servizi di supporto alle diverse macro-strutture;

- che, pertanto, in ragione di quanto sopra rilevato, è necessario rivedere l’assegnazione del 

personale impiegato, ad oggi, presso le Strutture decentrate sulle funzioni amministrative 

che,  nel  nuovo  assetto  organizzativo  agenziale,  sono  ricondotte  alla  Direzione 

Amministrativa;

PRESO ATTO:

- della  ricognizione  condotta  dal  Direttore  Amministrativo  in  merito  ai  dipendenti  da 

assegnare,  a  decorrere  dal  01/11/2019,  in  ragione delle  funzioni  svolte,  alla  Direzione 

Amministrativa, come risulta dalla nota PG/2019/162874;

- che i nominativi dei dipendenti di cui al punto precedente sono indicati nell’Allegato A) 

alla presente determinazione;

- che, avuto riguardo alla Struttura di provenienza dei dipendenti predetti, è stato acquisito il 

parere favorevole dei relativi Responsabili, come risulta dalla documentazione acquisita 

agli atti;

RILEVATO INOLTRE:

- che, come si evince dalla sopra citata DDG n. 70/2018, il Direttore Generale mantiene a 

riporto diretto, tra le altre, le seguenti funzioni “ecomanagement, formazione, qualità”;

- che,  come  si  evince  dalla  sopra  citata  DDG  n.  90/2018,  il  Servizio  Qualità 

Ecomanagement Formazione della Direzione Generale garantisce, tra l’altro, il  presidio 

sul territorio del Sistema gestione per la qualità;

- che, al fine di dare piena attuazione al processo di riorganizzazione agenziale nonché al 

fine di un’ottimizzazione di risorse ed un miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia 

delle  prestazioni,  si  è  valutata  l’opportunità  di  assegnare  al  Servizio  Qualità 

Ecomanagement Formazione alcune unità di personale ad oggi impiegate presso diverse 

Strutture dell’Agenzia, anch’esse indicate nel già citato Allegato A);

- che,  con  riferimento  ai  nominativi  dei  dipendenti   di  cui  al  punto  precedente, è  stato 

acquisito  agli  atti  il  parere  favorevole  della  Responsabile  del  Servizio  Qualità 



Ecomanagement Formazione e, avuto riguardo alla Struttura di provenienza dei dipendenti 

medesimi,  il parere favorevole dei relativi Responsabili, anch’essi acquisiti agli atti;

RILEVATO INFINE:

- che, sempre al fine di un’ottimizzazione di risorse ed un miglioramento dell’efficienza e 

dell’efficacia  delle  prestazioni,  avuto  riguardo,  in  particolare,  al  corretto  ed  efficace 

svolgimento delle attività di protocollo, comunicazione ed accesso agli atti da parte delle 

Aree Prevenzione Ambientale, si è valutata, altresì, l’opportunità di disporre una diversa 

assegnazione di ulteriori unità di personale, i cui nominativi sono riportati nel già citato 

Allegato A) alla presente determinazione;

- che, in merito alla diversa assegnazione di cui al punto precedente, sono stati acquisiti agli 

atti i pareri favorevoli di:

Responsabili delle Strutture di attuale assegnazione dei dipendenti;

Responsabili  delle  Strutture  a  cui  i  dipendenti  saranno  assegnati  a  decorrere  dal 

01/11/2019;

RITENUTO PERTANTO:

- di  assegnare  il  personale  di  cui  all’Allegato  A),  con  decorrenza  dal  01/11/2019,  alle 

Strutture indicate, per ciascun dipendente, nell’Allegato medesimo;

- di precisare che il personale di cui al predetto Allegato  A)  mantiene, di norma, l’attuale 

sede  di  lavoro  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nelle  vigenti  disposizioni  normative  e 

contrattuali  e  avuto  riguardo,  altresì,  alle  esigenze  organizzative  della  struttura  di 

assegnazione;

- di specificare che si procederà a fare sottoscrivere ai dipendenti interessati un contratto 

individuale di modifica della struttura di assegnazione funzionale;

DATO ATTO INFINE:

- che  sono  in  corso  di  predisposizione  i  provvedimenti  di  definizione  degli  assetti 

organizzativi di dettaglio delle Strutture di Arpae con i quali, unitamente al conferimento 

dei nuovi incarichi di funzione dal 01/11/2019, viene portato a completamento il processo 

di riorganizzazione agenziale;

RICHIAMATO:

- il “Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia” - 

approvato  con deliberazione  del  Direttore  Generale  n.130/2018 allegato  E,  lettera  i)  - 



secondo  cui  gli  atti  connessi  alle  procedure  di  trasferimento  di  tutto  il  personale 

dell'Agenzia competono alla Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane;

DATO ATTO:
- che si é provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del  combinato 

disposto di cui agli  artt.  4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della Legge Regionale n. 

32/1993, la Dott.ssa Francesca Castagneti;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa:

1. di  assegnare  il  personale  di  cui  all’Allegato  A),  con  decorrenza  dal  01/11/2019,  alle 

Strutture indicate, per ciascun dipendente, nell’Allegato medesimo;

2. di precisare che il personale di cui al predetto Allegato A) mantiene, di norma, l’attuale 

sede  di  lavoro  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nelle  vigenti  disposizioni  normative  e 

contrattuali  e  avuto  riguardo,  altresì,  alle  esigenze  organizzative  della  struttura  di 

assegnazione;

3. di specificare che si procederà a fare sottoscrivere ai dipendenti interessati un contratto 

individuale di modifica della struttura di assegnazione funzionale;

4.   di dare comunicazione ai dipendenti interessati del presente provvedimento.

LA RESPONSABILE 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E

RISORSE UMANE 
(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato A) – Assegnazioni di personale dal 01/11/2019

NOMINATIVO STRUTTURA DI PROVENIENZA STRUTTURA DI ASSEGNAZIONE

Boiocchi Oscar Area Prevenzione Ambientale Ovest (PC) Direzione Amministrativa

Tramelli Marilena Area Prevenzione Ambientale Ovest (PC) Direzione Amministrativa

Caruso Cinzia Area Prevenzione Ambientale Ovest (PR) Direzione Amministrativa

Rosi Roberta Area Prevenzione Ambientale Ovest (PR) Direzione Amministrativa

Ferretti Maria Cristina Area Prevenzione Ambientale Ovest (PR) Direzione Amministrativa

Secondulfo Giuseppina Area Prevenzione Ambientale Ovest (RE) Direzione Amministrativa

Ferretti Doriana Area Prevenzione Ambientale Ovest (RE) Direzione Amministrativa

Sciveres Rosaria Area Prevenzione Ambientale Ovest (RE) Direzione Amministrativa

Rossi Monica Area Prevenzione Ambientale Ovest (RE) Direzione Amministrativa

D'Auria Antonietta Area Prevenzione Ambientale Ovest (RE) Direzione Amministrativa

Magnani Maria Vittoria Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest (PR) Direzione Amministrativa

Brolli Marta Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest (PR) Direzione Amministrativa

Perobelli Giuseppina Area Prevenzione Ambientale Centro (MO) Direzione Amministrativa

Marchi Elena  Area Prevenzione Ambientale Centro (MO)  40% Direzione Amministrativa  60% 

Bui Elisa Area Prevenzione Ambientale Centro (FE) Direzione Amministrativa

Ferrioli Maria Area Prevenzione Ambientale Centro (FE) Direzione Amministrativa

Sandri Silvia Area Prevenzione Ambientale Centro (FE) Direzione Amministrativa

Davi Linda Area Autorizzazioni e Concessioni Centro (FE) Direzione Amministrativa

Scaratti Massimo Area Prevenzione Ambientale Est (RA) Direzione Amministrativa

Babini Doriana Area Prevenzione Ambientale Est (RA) Direzione Amministrativa

Spada Claudia Area Prevenzione Ambientale Est (RA) Direzione Amministrativa

Garbin Mariagrazia Area Prevenzione Ambientale Est (RA) Direzione Amministrativa

Assirelli Milena Area Prevenzione Ambientale Est (FC) Direzione Amministrativa

Sintoni Andrea Area Prevenzione Ambientale Est (FC) Direzione Amministrativa

Lucchi Angela Area Prevenzione Ambientale Est (RN) Direzione Amministrativa

Tani Massimo Area Prevenzione Ambientale Est (RN) Direzione Amministrativa



Gulminelli Barbara Area Autorizzazioni e Concessioni Est (RA) Direzione Amministrativa

Luisi Angelo Area Prevenzione Ambientale Metropolitana Direzione Amministrativa

Marescotti Maria Gabriella Direzione Tecnica Direzione Amministrativa

Zaniboni Donatella Direzione Tecnica Direzione Amministrativa

Portaccio Roberta Direzione Tecnica Direzione Amministrativa

Bondi Andrea Direzione Tecnica Direzione Amministrativa

Lepore Maria Grazia Direzione Tecnica Direzione Amministrativa

Costa Roberta Struttura Idro Meteo Clima Direzione Amministrativa

Casini Katia Struttura Idro Meteo Clima Direzione Amministrativa

Sandri Licia Struttura Idro Meteo Clima Direzione Amministrativa

Benuzzi Claudia Struttura Idro Meteo Clima Direzione Amministrativa

De Leonardis Irene Struttura Idro Meteo Clima Direzione Amministrativa

Tedeschi Alice Struttura Idro Meteo Clima Direzione Amministrativa

D'Apice Domenico Struttura Idro Meteo Clima Direzione Amministrativa

Ercolani Roberta Struttura Oceanografica Daphne Direzione Amministrativa

Conti Daniela Servizio Sistemi Informativi Direzione Amministrativa

Mulazzani Claudio Servizio Qualita Ecomanagement Formazione Direzione Amministrativa

Giacometti Patrizia Area Prevenzione Ambientale Metropolitana Servizio Qualità Ecomanagement Formazione

Drudi Cristina Area Prevenzione Ambientale Est (RN) Servizio Qualità Ecomanagement Formazione

Caponio Domenico DT – Laboratorio di Bologna Servizio Qualità Ecomanagement Formazione

Guidetti Caterina Area Prevenzione Ambientale Ovest (RE) DT – Laboratorio di Reggio Emilia
Treossi Annalisa Area Autorizzazioni e Concessioni Est (RA) Area Prevenzione Ambientale Est
Ragazzini Rita Area Autorizzazioni e Concessioni Est (RA) Area Prevenzione Ambientale Est
Aversano Luisa Area Autorizzazioni e Concessioni Est (RA) Area Prevenzione Ambientale Est
Arbizzani Dorella Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana Area Prevenzione Ambientale Metropolitana
Grisorio Caterina Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana Area Prevenzione Ambientale Metropolitana
Guermandi Ilaria Area Autorizzazioni e Concessioni Centro (FE) Area Prevenzione Ambientale Centro 


